116  « Anno ab incarnatione domini MCCCXLVI, […], fuit capta civitas Pictavensis et castrum de Lezigniaco die praecedenti 
per Henricum comitem Liscantriae locum tenentem regis Angliae [passage coupé dans le manuscrit] novem dierum cum omni 
exercitu suo et multum devastavit et depredavit bona dicta civitatis et deportavit secum […] ornamentis ecclesiarum et velut 
in regressu suo apud Monsterolium Bonin (venit) et castrum dicti loci igne cremavit […] Postea transivit dominus comes 
per villam Sancti Maxentii et putavit intrare castrum dicti loci sed non intravit qui dominus Guillelmus Picherii miles erat in 
dicto castro qui bene ipsum et rice custodivit ; et ita transivit et igne cremavit […] dictae villae […] » : Paul Marchegay, éd. , 
« Fragments inédits d’une Chronique de Maillezais », Bibliothèque de l’École des Chartes, 1841, vol. 2. 

117  « Si s’en partirent et chevaucièrent par devers le bonne ville de Poitiers, mais ançois qu’il y venissent, ils trouvèrent le 
bourch de Saint-Maximyen ; si le prisent de force, et furent tout cil mort, qui dedans estoient […] » : J. Froissart, Chroniques, 
op. cit. , J. Kervyn de Lettenhove, vol. V, p.  112. 

118  « Je pense que c’est dans la 2ème quinzaine d’Octobre 1346 que Rochefort-sur-Charente, Soubise, Taillebourg, Tonnay-
Charente et Connat reçurent les Anglais de Derby.  » : voir Bertrandy, op. cit, , p.  383. 

119  En 1363, l’abbaye de la Grâce-Dieu, par exemple, est déjà détruite : Denifl e cite une lettre écrite par un moine de 
cette abbaye, Pierre Guitard, qui raconte qu’il avait dû quitter l’endroit « … propter destructionem et penuriam monasterii 
Grassie Dei … », Reg. Vat. Urban V, n° 254, fol. 44b. (cité par Denifl e, op. cit. , p.  32, note 6). Il cite aussi le prieuré séculier 
de Soubise : « … redditus quasi ad nihilum. », Suppl. Urb. V, n° 35, fol. 15. L’abbaye des Bénédictins de Saint-Liguaire 
appartenant au diocèse de Saintes est également détruite : « Claustrium et ecclesia propter guerras que in illis partibus notorie 
viguerunt, sunt plurimum collapsa.  » : Reg. Vat. Urb. V, n°254, fol. 44 b. Ces deux textes sont cités par le Père Denifl e, op. cit. 
, p.  32, notes 7 et 3. 

120  L’abbaye des Bénédictins de Saintes est déjà détruite en 1327, puisque le Prieuré de Saint-Denys d’Oléron lui est réuni 
pour augmenter les revenus des menses des deux institutions religieuses : […], Gallia Christiana, II, p.  1129 ; Suppl. Innocent 
VI, n°29, fol. 13b, ad. an. 1358, Febr. 8. 

121  Édouard III, ainsi que le mentionne Rymer, délègue tous ses pouvoirs à Raoul de Caours […], III, p.  164.